

Vintern 1973 var snöfattigare och mildare än på många år. Sjön Gnien som vanligtvis brukar vara tillfrusen hela vintrarna låg nu endast ett par kortare perioder. Naturligtvis hade denna milda vinter stor inverkan på fågeltillgången i trakten. Gräsänder, sångsvanar och storskrak övervintrade och varfågelreviren var fler än vanligt. Vid den utfodringsplats för örn som Naturklubben ombesörjer uppehöll sig två kungsörnar hela vintern. Den ena örnen var en vackert gulhjässa fågel.

Redan i slutet av januari började pärlugglorna ropa i skogarna och nästkomm-  
ande två månader gav belägg för att vi hade ett gott pärluggleår i Ramnästrakten.  
Inom Surakammars kommungräns fanns ett 30-tal revirhållande pärlugglor mot bara  
7 st året innan.

#### Notabla vinterobservationer:

**RÖDVIINGELAST** Denna art har tidigare ej iakttagits under vintermånaderna i  
Ramnästrakten. Den 5/2 såg BE 1 ex vid Gåsvad.  
**SNÖSISKA** Flera stora gräsiskeflockar uppehöll sig i området under vintern, i  
en av dessa sågs en fågel med snösiskans karaktärer den 14/1 vid Heden (SL).  
**STORMFLICK** Denna art är sällan sedd i Ramnäs. 1 ex sågs den 7/2 på Brattheden (BE).  
**SÅNGLÄRKA** Iakttagas de flesta år någon gång under senvintern, den 14/2 sågs  
1 ex vid Stormossen (TF).

#### V Å R

I första halvan av mars anlände de tidigaste flyttfågelnarna och de anlände  
sedan vart efter under månaden, sånglärka 7/3, stare 9/3, tofsvipa 12/3 o.s.v.  
Ett par mindre väderbakslag i början av april brönsade ankomstdatumen och fåglar  
som storspov, rödhake m.m. anlände helt efter fågelkalendern. I slutet av april  
ströckte stora flockar gäss över trakten, den 23/4 blåste en svag NO-vind och hela  
350 gäss sågs sträcka över vid Gnien. Första halvan av maj härskade en sydvästlig  
luftström med många mindre lågtryck som passerade. Senare blev väderleken stadigare.  
Från månaden må ett rikt silltrutssträck omnämnas, den 19/5 sågs ett 75-tal sill-  
trutar sträcka över området. På fler platser än tidigare är hävdade bergfinkarna  
revir i Ramnässkogarna.

#### Notabla vårobservationer:

**HÄVSÖRN** Den 10/3 iaktogs en gammal fågel vid Nybron (TF). Samt ännu en fågel  
vid Heden den 6/4 (MS).  
**BERGLÄRKA** Denna stora lärka har iakttagits i Ramnäs blott ett par gånger tidigare  
den 15/3 sågs 1 ex på Storängen (LE).  
**LAPPSPARV** På senare år har denna sparv iakttagits varje vår och höst i trakten.  
Den 22/4 (SL) och 23/4 (TF) sågs den sträckande vid Gnien.  
**FJÄLLGÅS** I en av de översträckande sädgåsflockarna vid Gnien den 23/4 iaktogs  
också en fjällgås (HK). Detta är första observationen av arten i Västmanland.  
**SVART KRÅKA** Denna fågelart har iakttagits två gånger tidigare i Ramnäs.  
Den 22/4 sågs 1 ex vid Gnien (SL).  
**SNATTEAND** Den första maj var en fin andfågeldag vid Gnien, då sågs bl.a. ett  
snatterandpar i sjön (TF). Detta är andra gången som denna and iakttagas i sjön.  
**BERGAND** Även ett par av denna andart rastade i Gnien den 1/5 (SL).  
**GRÄNKEDEPPING** 1 ex rastade den 5/5 i Norrsjön (JS). På kvällen livade doppingen  
upp sjön med sina ljudliga skrik.  
**DVÄRGMÅS** De flesta vårar brukar något ex iakttagas i området på sträcket i maj.  
Den 6/5 sågs 3 ex och den 13/5 sågs 2 ex (LE) av dessa små måsar vid Norrsjön.  
**HÄRFÅGEL** Några dagar kring mitten av maj uppehöll sig en härfågel på ett hygge  
i Lisjöstrakten. Där sågs den bl.a. fånga skogsödlor och förtära (IW).  
**RINGTRAST** Har setts någon enstaka gång på vårsträcket tidigare år. Den 22/4  
sågs 1 ex vid Västersjön (IS).

#### S O M M A R

Större delen av juni och juli var det varmt och torrt. I sista delen av juli  
drog hårda åskväder med skyfallslänkande regn över våra trakter. Detta skulle visa  
sig ha en väldig betydelse för sensommarens fågelliv. Kolbäckens svämmade över och  
Gnien var stor som om våren. De översvämmade kobetade ångarna blev provianterings-  
plats för stora skaror rastande vadare. Förekomsten av gnagare (sorkar och möss)  
var mycket god i Ramnästrakten under våren. En följd av detta torde vara att horn-  
ugglor hördes ropa på flera platser i år än de senaste sex åren. Ett av sommar-

glättens trevliga läten i trakten skulle också bli hornuggleungarnas mattiggar-  
rop. Minst nio kullar hornugglor fanns i området. Nämnvärt är också att sångavan-  
arna lockat med två par i området.

#### Notabla sommarobservationer:

**ROSKORRE** Fördes under första halvan av juni vid Sörsjön (B W).

**STRANDSKATA** Under vårflytten brukar någon strandskata ibland iakttagas. Den är  
dock betydligt sällsyntare under höstflytten. Första veckan i augusti rastade  
strandskator vid Gnien, som mest med 4 ex den 7/8 (IS).

**MYRSPOV** Den 6 och 7/8 rastade en mycket vacker kopparröd myrspov vid Gnien (BE).  
Denna fågel har aldrig tidigare setts i Ramnässtrakten.

**KUSTPIPARE** Under första augustiveckan rastade också denna arktiska vadare vid  
Gnien, som mest med 3 ex den 11/8 (BE). Kustpipare sågs också den 26/8 vid Väster-  
sjön (SL) och 9/9 vid Gnien (BE).

**KYSTSKÄPPA** Denna vackra vadare har iakttagits endast en gång tidigare i Ramnäs.  
Den 3/8 rastade 2 ex vid Gnien (BE).

**SILSKUGARE** Är inte alls ovanlig under ströktiden. Under sommaren har den tidi-  
gare inte setts. Den 26/8 såg en gransögare vid Seglingsberg (BE).

#### H Ö S T

Enligt de meteorologiska värdena kom hösten till våra trakter tidigare än  
normalt eller under andra veckan i september. Något ornitologiskt bevis på detta  
kunde ej ses. Nog för att de första varfågelnarna anlände till sina Ramnäslokaler  
under samma vecka, men detta är normalt. Den gods gnagarförekomsten däremot har  
satt sina trevliga spår på Ramnäs höstens fågelliv. Ännu sista dagarna i december  
fanns ormråk och tornfalk kvar i trakten. Uppträdandet av blåhökar under hösten  
var också påfallande. Liksom under våren har under hösten stora sädgåsflockar setts  
passera över trakten. Gåsströcket kulminerade mellan den 15 och 27/9.

#### Notabla höstobservationer:

**HÖKRÄKA** I Ramnäs finns inte några nökräkebiotoper varför denna fågel är ovanlig  
här. Den 9/9 sågs 1 ex vid Gnien och samma dag 2 ex vid Madden (BE).

**LAPPSPARV** 1 ex vid Kroksmossen den 27/9 (BE) samt 1 ex vid Gnien den 29/9 (SL).

**SILSKÄPPA** Något ex av denna lilla vadare brukar ses under höstströcket i trakten.  
Så sent som den 30/9 rastade 2 ex vid Gnien (IS).

**BIVRÅK** Denna vråk ströcker i goda antal över trakten i slutet av augusti varje  
år. En mycket sen observation av en sträckande bivräk den 30/9 är nämnvärd (SL).

**BERGLÄRKA** 1 + 3 ex sågs rasta på Stormossen den 21/10 (SL).

**RÖDELSAD GÅS** I en väldig ansamling av 370 kanadagäss i Kagsjön den 26/10 låg  
också ett exemplar av denna lilla gås. Denna gåsart har aldrig tidigare setts i  
Västmanland (SL).

**DUBBELBECKASIN** Har setts någon enstaka gång tidigare i trakten, den 20/10 sågs  
1 ex i Virsbo (IG).

**RAPTÖRKA** Har på de sista tio åren setts endast en gång i Ramnäs. Den 16/11 sågs  
åter fågeln i Ramnäs, nämligen 18 st på Bäckeslätt (SL).

**TALBIT** Denna nordliga fågel har uppträtt ovanligt talrikt i Ramnäs-skogarna  
under senhösten. Flockar på upp till 30 ex har iakttagits (JS).

S L

